

WYCHODZI CODZIENNIE.

Przedpłata wynosi w L. w. w. rocznie 18 zlr. — półrocznie 9 zlr. — kwartalnie 4 zlr. 50 ct. — miesięcznie 1 zlr. 50 ct.

Numer kosztuje 10 centów.

Kopisów redakcja nie zwraca.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie.

Biuro administracji „Dziennika Polskiego“ przy ulicy Sykstuskiej. l. 2 w domu p. Bernstein; we Wiedniu, Hamburgu, Frankfurtie n. M., w Berlinie, Lipsku, Bazylei, Szwajcarii i Wrocławiu pp. Hasenstein & Vegler; w Wiedniu F. Lob, K. Moser, Kottler i Sp., w Warszawie Hajchman et Krendler; Biuro ogłoszeń w Paryżu p. kolumnik Raczkowski Faubourg Poissonnerie 33. Ogłoszenia przyjmują Agencja p. Adama Ciborowskiego — Rue Clément 4, Parys.

Stanowisko języka niemieckiego w galicyjskich szkołach średnich.

Przechodzimy do drugiej części okólnika, w której krajowa Rada szkolna zwraca grona nauczycieli do przedstawienia wniosków: a) czy i w jaki sposób można by było w szkole w języku niemieckim, mierząc się do organicznego ćwiczenia ucznia w terminologii i dykcji niemieckiej właściwie poszczególnym przedmiotom nauki; b) w sprawie uregulowania i ujednostajnienia prywatnej lektury niemieckiej. Zdawałoby się pomyśleć, że rozbiór krytyczny kwestji, która dopiero poddana jest pod sąd i opinię nauczycielstwa, jest obecnie jeszcze za wczesny i powinien wstrzymać się do czasu, kiedy ona przybłędzie się w ciąo i przyberze kształty pochwytnie. Gdyby co do każdej ważniejszej kwestji pedagogicznej lub dydaktycznej, która ma dopiero wejść w życie, zasięgała władza opinii grona nauczycielskiego, gdyby, jako gdzieś indziej się dzieje, nauczycielstwo miało sposobność zabierać głos powszechny i gdyby jego opinia mogła zaważyć na szali: natenaż uwagi niniejsze istotnie stałyby się zbędne, gdyż można by spuścić się na zdrowy zmysł i tak grono nauczycielskie i spokojnie wyzebrać wyrok zapaszącego. Ale doświadczenie dotychczasowe poucza, że grono chyba w kwestjach i sprawach lokalnych zdanie swoje przekładać ma prawo; w sprawach ważniejszych, zasadniczych, w sprawach organizacji lub karności władza zazwyczaj albo sama z góry wydaje polecenia, albo co najwyżej zapytuje ponownie dyrektorów, którzy tak ściśle dochowały umięta jemicy, że grono dowiaduje się pospolicie dopiero o faktach dokonanych. Gdy zaś obecnie władza odstepuje od zwykłego trybu, przypuszczając wolno, że kwestja repetytorjów już w sferach decydujących wszechstronnie zbadano, w zasadzie przyjęto, a obecnie chodzi o to, aby grono nauczycieli, widząc jasną dążność okólnika, współdziałało w tej, bądź co bądź nieco drażliwej sprawie przyjęły na swe barki część odpowiedzialności. A jeżeli tak rzecz się przedstawia, wtedy podniesienie głosu przeciw oświadczanym zarządzeniom nie jest zawezwane; inaczey służnie można zarzucić, że w tak doniosłej kwestji nikt głosu nie zabrał, że sprawa tak pilna w następstwa nie doczekała się choćby pobieżnego ocenienia.

Nasua się przedewszystkiem pytanie, co to są owe repetytorja? Według dosłownego znaczenia wyrazu, rozumieć przez nie należy powtórzenie przerobionej już z uczniami części jakiegoś przedmiotu. Pod tę nazwę można by przeto zliczyć każde powtórzenie przerobionej lekcji, które w prawidłowym i systematycznym nauczaniu odbywać się powinno omal na każdej godzinie. Jakoż jest ono rzeczywiście bardzo ważne, gdyż tylko przez nie porządkuje się i utrwała w pamięci ucznia wiedzę nabytą, przez nie dopiero przekona się nauczyciel, czy wykład poprzedni zrozumiały i przyswoił sobie uczniowie. Dlatego też dydaktycy, ceniąc wysoce takie powtarzanie, radzą, aby nauczyciel baczyl podczas niego nie tylko na treść materji, lecz także i na jej formę i aby pozostawil uczniowi dośyć sposobności do samodzielnego mówienia, słowem, aby nie miał kierować, by nie miało wyłączonej cechy ćwiczenia pamięci. Oprócz tego rodzaju repetytorjów, zachodzi nado, szczególnie w klasach średnich

dniami i wyższych, potrzeba powtórzenia i odświeżenia znaczących partji co kilka tygodni. Nauczyciel powinien je uczniom naprzód zapowiedzieć i wyznaczyć nieco dłuższy czas do przygotowania; nado powinien sam wszechstronnie rozważyć i rozmyśleć przedmiot, a mieć jasną świadomość wyliczonych punktów, według których takie ćwiczenie ma się odbywać, aby mogło stać się dla uczniów potężną dźwignią do skupienia w całość rozrzuconych po książce szczegółów, aby ułatwilo im odróżnienie istoty rzeczy od stał zewnętrznych i w nauczaniu tebligę prawdziwe życie. Uznając taką wartość repetytorjów, ubolewać należy, że w naszych szkołach nie dosyć znajdują uwzględnienia i pozostawione są jedynie dobrej woli uczącego, a nie wchodzą organicznie w skład nauczania. Przyczyna tego pochodzi jednak nie z braku uznawania ich doniosłości, lecz ztąd, że program naszych szkół jest tak rozległy, a czas do nauki wyszczególniony z powodu licznych świąt, w Galicji wschodniej podwojnie obchodzonych i z wielu innych przeszkód, o których nie pora na tem miejscu się rozwodzić, tak szacując, że nauczyciel sumiennie obowiązany pojmujący, odmawiać sobie musi prawie każdej chwili wytchnienia, byleby tylko ukończył to, co dla każdej klasy w programie wymierzono. Wyświadczylby zatem nie małą szkodę naszym przyszłym, gdyby omieszali środki, należyte zabezpieczające odbywanie repetytorjów i preparat w nauczaniu publicznym, że lepiej jest zadowieć się mniejszym planem pracy, niż przerobić wprawdzie wszystko, ale tylko powierzchownie lub ptytko. Inne atoli względy i dążności inna cechuja ostatnie rozporządzenie, wydane o repetytorjach. Mają one służyć tylko do organicznego ćwiczenia ucznia w terminologii i dykcji niemieckiej. Z wyrazu „organiznego“ wypływa, że raz w życie wprowadzone, miałyby się odbywać często, jak najczęściej, systematycznie, byle tylko uczeń nabral wprawę w dykcji i terminologii niemieckiej.

Zadajmy sobie tedy nasampród pytanie, na jakich lekcjach odbywać się powinny owe repetytorja? Zdawałoby się, że powinna nastąpić prosta odpowiedź: skoro dają do ćwiczenia ucznia dykcji i terminologii niemieckiej, niechaj odbywają się na lekcjach języka niemieckiego, w które tak hojnie wyposażono nasze szkoły. Ale ta prosta odpowiedź jest intaj wręcz niemożliwa. Wszak repetytorja odnoszą się mają do tego, co już w języku wykładowym przerobił poprzednio inuemu przedmiotowi nauczyciel, o którym przypuszczać należy, że jako w nim biegły przerobił dokładnie i gruntownie. Nauczyciel języka niemieckiego może, ale nie musi obok właściwego swego przedmiotu znać dobrze jeszcze jeden lub drugi przedmiot, ale aby stać na wysokości zadania we wszystkich przedmiotach nauki i dorównać specjalistom, stanąć na odrębnem każdym stanowisku, aby mógł mówić umiejętnie z uczniami o każdej materji, a więc i o prawie Obma, i o binomialnem twierdzeniu i o traktacie w Verdu, i o pierwoszczach, i o Sekflesowej Elektrze i o metrach Horacego, musiałby w naszych czasach stać wyżej od Humboldta. Ten jeszcze mógł się chlubić, że wiedza swa obejmuje wszystkie działy nauk przyrodniczych; gdyby żył obecnie, nie mógłby wobec wzrostu każdej umiętności i tego o sobie powiedzieć. Ztąd zaś wynsuwa się wniosek, że nauczyciel języka niemieckiego, któryby — o czem w wątpliwym — przyjął zechciał na swe barki cały

ciężar repetytorjów, mógłby wprawdzie przez kilka tygodni uchodzić za polihistora, ale wczesniej lub później musiałby zdradzić ptytkie i niedostateczne wiadomości w tym lub owym kierunku, a tem samym narazić na szwank godność i powagę nauczycielską.

Nie ma przeto innego wyjścia dla owych repetytorjów, jeno aby odbywały się na lekcjach innych przedmiotów, i aby nimi kierowali właściceli owych przedmiotów nauczyciele. Można by zaś podczas nich dwójakie zastosować postępowanie: albo takie, jakie zaleca okólnik przy egzaminie dojrzałości, to jest uczeń powtarza po niemiecku odpowiedzi dane w języku wykładowym; albo w przypuszczeniu, że sama rzecz uczniowi jest znana, żąda się od niego wprost niemieckiej odpowiedzi. W pierwszym wypadku potrzebaby użyć o repetytorjum pewnej partji przynajmniej trzy razy tyle czasu, ile go potrzeba dotychczas, gdyż zaprzeczyc się nie da, że odpowiedzi niemieckie nie będą od razu tak biegłe i gładkie, jak polskie; wypadnie przeto uczenia prostować, naprowadzać, dopomagać jego niedolności, a gdy się już ma rzecz gotową, wypadnie ją powtórzyć raz jeszcze dla utrwalenia jej w pamięci. W drugim wypadku właściwy cel repetytorjów, którymś powyżej kilku słowy zaznaczyli, byłoby całkiem chybiony, gdyż nie chodziliby w nich o to, aby utworzyć uczniowi obraz większej całości, podać mu właściwe jądro rzeczy, lecz byłoby to po prostu ćwiczenie językowe, nie mające styczności z właściwym przedmiotem nauki. W jednym zaś i drugim wypadku byłaby to ujma i krzywda wyrządzona inemu przedmiotowi, byłoby to srodek, może nie zamierzony, ale niezawodny do zniżenia u młodzieży poziomu wiedzy. Bo jeżeli takie repetytorja mają mieć rzeczywiste znaczenie, a abiujeant przy egzaminie dojrzałości ma istotnie okazać, że potrafi zdać sprawę we wszystkich przedmiotach po niemiecku, jeżeli nietylko nauczyciel języka niemieckiego, lecz wszyscy profesoria mają dzielić się odpowiedzialnością za postępy ucznia w języku niemieckim, to każdy z nich przez całe półroczie musi myśleć nie tyle o właściwym przedmiocie, którego nauczać jest powołany, jak raczej o tem, aby jego uczniowie na każde wezwanie umieli zadać po niemiecku sprawę. A gdy pomimo wszelkich wysiłków repetytorja nie osiągną zamierzonego skutku, a nauczyciel z tego powodu otrzyma zapomnienie lub wezwanie, aby je baczniej lub troskliwiej pielegnował, natenaż, jeżeli ma zdrowy rozsadek i umysł niezamącony, pomyśli sobie: Skoro władzy tylko na tem zależy, aby uczniowie jak najwięcej umieli po niemiecku, a pomyśl repetytorjów jako w dydaktyce nowy i niewyprobowany mnie zawodzi, wolę prostaż drogą dojść do tego samego celu, i poprobuję uczyć od razu po niemiecku. Początek we wszystkim najtrudniejszy. Gdy zaś tylko się raz przekona, że takim bądź co bądź racjonalniejszym postępowaniem, przedej do celu trafia, poprobuje częściej, a widząc pomyslnie wyniki, przejdzie niezrażnie od repetytorjów do wykładu niemieckiego.

Korespondencje.

Poznań 12. czerwca. (Piękna nauka w szkole. — Wybory do landesraty w Inowrocławiu. — W sprawie pielgrzymki. — Konfiskata.) (L. Z.) Szkoły nasze, od czasu zaprowadzenia systemu nowego zamiast być zakładami oświaty

— stały się kuźniami politycznymi, zakładam niemoralności, zdziwienia dzieci itd. Jak zaś nauczyciele dbają o tę niemoralność, o to ogólnie dziejmy naszej — tego dowodem proces, jasi się tu w dniu 7. bm. toczył przed tutejszą izbą karną.

Do szkoły elementarnej na św. Marcynie uczęszczało 7-letnie chłopię, Jaś Szczepański — dziecko polskie, nie umiejące słowa po niemiecku. Nauczyciel Kirscht, nie umiejący znowu po polsku, nie umiejący nawet wymówić nazwiska tego dziecka, nazywając je Ciepańskim, nie mogąc mu wlać w głowę podług nowego systemu żadnej wiadomości — uciekał się do trzciniki, do kulaków, wrzeszcio do klucza, którym w dniu 21. lutego rb. dziecku głowę poranił. Dziecko przyszedłszy do domu i zapytane o powód poranienia, opowiedziało całe zajście ojcu, który uznając krzywdę dziecku wyrządzoną, udał się do pomezianskiego nauczyciela, i tamże go trzcinika kilka razy uderzył. Sprawę najścia w domu i sponiewierania siebie jako urzędnika, oddał Kirscht prokuratorowi, który ojcu dziecka wytoczył proces. W srode stawali świadkowie tak dowodowi — którzy stwierdzili w ogóle tylko, że dziecko zostało pobite — jak i odnowi, którzy stwierdzili zranienie dziecka. Co więcej, okazało się, że Kirscht namawiał i nakazywał dzieciom klamać. Dzieci bowiem z jego porady, albo raczej nakazu, miały pytać się o powód poranienia Jasia oświadczać, iż rany powstały przez uderzenie podczas jakiejś bijatyki kamieniem. Wszystkie dzieci pytane w sposób łagodny tak przez przewodniczącego sądego, jak i przez obrońcę, to stwierdziły. Rezultat procesu atoli wypadł obecnie jeszcze dla p. Szczepańskiego niepomyślnie, gdyż skazany został na 2 tygodnie więzienia i na kosztą. Pan Szczepański założył atoli rekurs, a mając skonstatowany sądownie fakt sponiewierania dziecka, odda sprawę tę władzom szkolnym.

Mniejsza atoli o rezultat procesu — nasuwają się tu inne myśli. Oto nauczyciel, mający być przyzyskadem dla d'ci, bije je, uczy klamstwa, a nawet zaprzecza później stwierdzonym faktom, krzywo przypisując. Sąd bowiem przed wychozeniem Kirschta — zaprzysięgi występującego poprzednio jako świadka. — Powiada, że to wszystko nie prawda, że dziecko nie bił, że nie może sobie tego przypominieć. Naturalnie, bo to idzie na jego niekorzyść — ale że dostoi 2 razy trzcinik po plecach, to sobie dobrze przypomina. Smutne to zaiste stosunki!

W zeszłą srode wybrano dwóch reprezentantów Polaków z Inowrocławskiego do zachodnio-pruskiego Towarzystwa kredytowego w Bydgoszczy. Dotychczas reprezentowane były te strony przez dwóch Niemców. Dotychczas zgłosiło się z zakonu pruskiego 62 państwo do Rzymu, pomiędzy nimi kilku nastu włościan. Wiec z dnia 2. bm. nie został przez policję rozwiązany — chociaż w mowach musiałysię znowo dzic jakieś rządowi niemiele rzeczy. Mowy, powiedziane na wiecu, wyszly w osobnej odbitce — lecz zaraz skfiskawanem zostały. Inkryminowane ustępy mają się podobno znajdować w mowie p. K. Chłapowskiego.

Petersburg 11. czerwca.

(Sprawy finansowe. — Zmiany w rządzie. — Dziennik donucjentem). Reorganizacja banku państwowego została ukńczona. Projekt dotyczący jest już gotowy i niedługo zostanie przedłożony do przejrzania komitetowi ministrów. Pod względem finansowym przygotowują jeszcze drugą rzecz nader ważną, a mianowicie zniesienie t. „arendy“. Arenda nazywają darowizny dochodów z dóbr koronnych, które w nadgodkę zasług dawano wyższym urzędnikom. Gratyfikacje takie w ostatnich czasach doszły do ogromnej liczby, w skutek czego postanowiono zniesić ten zwyczaj i dawać na przyszłość arendy tylko w nadzwyczajnych wypadkach i to takim urzędnikom, którzy pozbawieni są innych środków. W kołach rządowych znowu mówią o zmianach. Obaj pomocnicy ministra spraw wewnętrznych mają złożyc swoje urządowanie. Miejsce Kochanowa ma zająć Golowcew, jeden z głównych pomocników Militina w rusyfikacji Polaki po r. 1863. Kto przyjdzie na miejsce Czerewina, dotąd nie wiadomo. Poelag do denuncjacji opanował już dzienniki konserwatywne. Wychodzący w Odessie Noworosyjski Telegram w jednym z ostatnich numerów denuncjował jakiegoś pana, który kupił w sklepie numer Porjadoka. Jak wiadomo Porjadokowi odebrano pozwolenie sprzedawania pojedynczych egzemplarzy, w skutek czego sprzedawca został ukarany grzywną w kwocie 25 rubli. Strona przypuszcza, że ów pan, chcący kupić numer Porjadoka był wysłany z redakcji Telegramu. W gubernii Permńskiej cała gmina starościców odmówila złożenia przysięgi na wierność carowi.

Austrja i Węgry.

Jeszcze z Rady państwa. Na ostatniem posiedzeniu Izby poselskiej uchwalono mnóstwo petycji, o których przeróżne komisje wniosly były sprawozdania do Izby, a których Izba szczegółowo pod obrady wziąć nie mogła, przekazano rządowi rzezańtem z poleceniem, aby postąpił z niemi w myśl wniosków komisji. Podajemy tu ważniejsze petycje galicyjskie wraz z poleconym rządowi sposobem ich załatwienia. Z referatu posła Skarszewskiego. Nad petycją Fr. Schoffera, młynarza z Zaskowa, w sprawie tworzenia po gminach funduszów rezerwowych publicznych, postanowiono przejść do porządku dziennego. Z referatu posła Zachariasa: Petycję prowizorycznej Izby inżynierskiej na Galicję z Krakowem o zaprowadzenie instytutu techników ewylnych (wniesioną przez posła Weigla) przekazano rządowi do dokładnego ocenienia i jak największego uwzględnienia. Z referatu posła Lienbachera: O petycji kancelistów i kandydatów na urzędy hipoteczne przy sądach w Galicji zachodniej o systematyzowanie posad urzędników prowadzących księgi hipoteczne w dziesiątej klasie urzędniczej przekazano rządowi do dokładnego ocenienia i jak największego uwzględnienia. O petycji miasta Brzeżan o utworzenie sądu pierwszej instancji na dawniejszy powiat Brzeżański z siedzibą w Brzeżanach sprawozdanie brzmia: „Izba poselska już w maju 1880 r. przekazała rządowi podobną petycję do dokładnego ocenienia i jak największego uwzględnienia, a

NIWOLNICY NOWOCZESNI.

Wolny przekład z niemieckiego przez H. Wilczyński. (Ciąg dalszy). Z całej młodzieży, jeden książę Alfred miał prawo znajdować się w najbliższym otoczeniu najjaśniejszych państwa. Korzystał też z tego przywileju, w całym tego słowa znaczeniu, blokując formalnie Eugenię. Z rszu prowadził rozmowę ogólną, raptem tak zgrzeszenie zamawrował, że potrzebil oddzielić Eugenię i siebie, od reszty dm palacowych, które z niskim dydem, nsawały się z drogi przed jego książęcą mością; posunawszy się o kilka kroków, coś jej szepnął do ucha. Eugenia zarumieniona, z oczami w dol spuszczone, dała — o ile się zda wało — przychylną odpowiedź. — Żeby go diabli porwali! — mruczał przez zęby Forbach z wściekłości, zagryzając usta do krwi. — O czem on tak na abezu może rozmawiać z Eugenią? Po odpowiedzi Eugenjji wzruszył książę ramionami, z miną dość kwaśną. Nigle twarz mu się rozjaśniła. Jeszcze bliżej przysunął się do dziewicy, i już w same uszko zaczął jej o czemś prawić, że słodzikim na ustach uśmiechem. Eugenia znowu jakby na potwierdzenie skłoniła się nisko — równocześnie i dnak szybkim ruchem cofnęła się o dwa kroki. Forbach ścisnął kurezowo rękocież palasza, w bezsilnym, wściekłym gniewie. Odszedł nareszcie jego przesładowca, i biedny zakochany, z pełnej odetchnął pierś. — Djabel wie — mruczał znowu — co on ma na myśli? Coś niedobrego jest w grze, to więcej niż pewne! Trzeba wytyczyć przynajmniej oko, kiedy uchem nie zловіć nie mogą. Przekląta służba, która mi nie pozwoliła dziś aniła chwilę zbliżyć się do Eugenjji. Teraz dwór usza się nareszcie. Cóż mi z tego! I Eugenia nam odejść musi! Nie mam szczęścia, nie mam na Nowy rok do tego!... Boże! Stańca wo

drzwiach!... Czy ogładnie się za księciem? O! nie ujżcież do mojej uwadze... Istotnie, Eugenia wychodziła ostatnia, i najpiękniejsza, zatrzymała się i powiedla wzrokiem po sali. Książę stał dotąd po drugiej stronie, goniąc ją okiem i wiele znaczącym uśmiechem. Odwróciła jednak szybko wzrok od niego, z pełną nawet niechęcią, i znowu zdawała się kogoś szukać po sali. Forbachowi uderzyło serce, jak młotem. Może za nim się ogląda? O! szczęście niepojęte! Nie trzeba jednak oddawać się błogiej nadziei, aby nie rozczarować się tem boleśnie! Wyszedł z po za firanki, gdzie ukrywał się dotąd, a zapartyżony w cudowne zjawisko, wyszcił z ręki palasza, który z głuchym łoskotem uderzył o posadzke. Ach! to nie było złudzenie! Czyż nie skinęła mu przyjaźnie głowką? Czyż na jej różanych usteczkach nie zaigrał w tej chwili rozkoszny i figlarny uśmiech? Odeszła... na pręgu jednak — przypadkiem ma się rozumieć — opasła z rąk batystową chusteczkę. Zabawny był widok, gdy młodzieży burmem ku owym drzwiom się rzuciła. Nie potrzebuemy dodawać, czyja dłón uchwyćciła cicki i wonejgę plateczkę. Zdobycz tę chyba razem z życiem można by było wydrzeć z rąk Forbacha. Właśnie podnosił chustkę z ziemi, gdy z gięstem niemy, lecz mniej rozkazującym wyściągął po nią rękę książę Alfred. — Przecież ta chustka nie jest własnością waszej książęcej mości — zauważył zimno Forbach. — Pozwólte sobie oddać ją hrabianie S do której należy. — Ma się rozumieć — zaśmiał się książę sarkastycznie i nerwowo. — Zwyęczyz należy się podziękowanie, o które nie myślę z pencem walczyc. Gdyby hrabia był cokolwiek więcej dworskiem, byłby z niskim ukłonem oddał chustkę księciu, i zadowolil się jego podzięką. Niestety, młody człowiek był przedewszystkiem po uszy zakochany, a nado zazdrośny o dostojnego rywala. Porwał więc zdoberc drogocenną i skłonwysz się tylko przelotnie przed księciem, popędził za Eugenią. — Hrabianka S. zamknawszy już kilkoroz drzwi

za sobą, weszła właśnie do sieni, z której szło się na schody prowadzące do jej apartamentów. Odwróciła głowę, słysząc po za sobą szybkie kroki i brzęk ostróg na marmurowej posadzce. Gdy ujrzała Forbacha z chustką w ręku, teraz dopiero zdawała się spoczętć swą żąbę. Ten widząc przed sobą właścicielkę chustki, nie mógł się wstrzymać, i szybkim ruchem podniósł do ust piatek wonejgę, abladając na nim, jakby na jakiej relikwi pocałunek pełen namazszczenia. — Aul dziękuję ci panie hrabio — odewała się Eugenia, niby nie uważając sz snto wyrazistej pantomimy. — Nie widziałam doprawdy, żem taką stratę poniosła i cieszę się, że pan jesteś znalazcą mojej chusteczki. — Ja to się cieszę niewymownie, tym szczęśliwym przypadkiem — odrzekł Forbach głosem drżącym od biegu i od wzruszenia — gdyż zawdzięcam mu sposobność, do której daremnie dzielię tęsknieniem, daremnie jej wyglądałem. Oto dzięki tej chusteczce wolno mi panią zbliżka powitać, i słów kilka z nią zamienić. — Prawda! Byłby dziś na służbie hrabio? — Właśnie służba niemożliwiła mi zbliżenie się do owego koła zakazowanego, gdzie pani byłaby prawdziwą królową! — Łjże! panie hrabio! — pogroziła mu paluszekiem, rozglądawszy się po sieni. — Tu nie powinno się słuchać mów tak nieszczerych! — Masz pani zupełną słuszność — westchnął Forbach. — W obrębie tych murów, trzeba ważyć każde słowo. Tu jedynie myślę się wolne. Myśleć nikt w świecie, nawet tak sroga jak pani istota, zabronić nie może. — Aby pozwolić, musiałabym najprzód wiedzieć, o czem pan myślisz. — O! Ja myślę tylko... O tobie! — mało nie wyrwał się z niebaczem słowem, z serca prz pełnionego uczuciem szczerem i namiętem. Wczias się jednak opamiętał, że nie tu miejsce po temu, i zakończył frazes ziemie cokolwiek. — Myśleam właśnie, czy też pani uwazała przedtem w sali ukłón mój najumięszszy? — Gdyś pan tak nagle pokazał się z po za firanki?

— Więc rzącałaś pani spojrzeć w tę stronę? — Zawolal Forbach w niestieniu. — Teraz zrozumiał ten wzrok po sali błądzący, uśmiech czarowny, lekkie głowka skinienie, i to lubie pomieszanie, które na jego widok oblało sztuczny rumieńcem jej twarzyczkę, a nawet ramiona. — Takie w oknie zagłębienie — zaczęła po chwili, by zmienić tok rozmowy — to wyklby wątki, by widzieć wszystko, nie będąc widzianym. — Ja też nie na jedno z mojego obserwatorjum zwracałem baczny uwagę. — Studja nader interesujące, gdzie tyle gwizdał na firmamencie — zaśmiała się Eugenia wesoło. — Musisz mi pan coś więcej o nich opowiedzieć, tylko gdzieś indziej. Naprzykład dziś wieczór. Przyjdiesz pan przecie do Eugeniuzów? — Przyjdę pani! Cieszę się od rana tą nadzieją, jak student, gdy wyjeżdża na wakacje. A pani? — Zawsze bardzo ochętnie odwiedzam gościny dom moich kuzynów — odrzekła cicho, spuszczzając w dol oczy. Na ten zaś wieczór cieszę się specjalnie, gdyż jak słyszałam, mamy być w mstom kółczuku... sami swoi! — Za te słodkie słówka o mało już nie upadł Forbach na kolana przed swoim bożyszczem! W sam czas jednak uszytzeli po za sobą odgłos kroków, i kilka głosów zmieszanych. Eugenia, która aby pokryć pewien niepokój, niby coś przy bransoletce poprawiała, miała ledwie tyle czasu, aby lekko dłoń Forbacha uściśnić i szepnąć: „A więc do zobaczenia dziś wieczór“ — po czem jak ptaszek spłoszony poleciała na schody i zniknęła na pierwszym założmie. — Szczęście wielkie, że odeszła. Upojący i oszołomiony Forbach, o ma! — że do reszty nie stracił głowy, i upadłszy na kolana, nie palnął ognistej deklaracji damie palacowej najjaśniejszej pani. I to gdzie jeszcze? W sieniach, na cztery strony otwartych! Chwila zresztą, jak i miejsce, nie mogły być gorzej wybrane. Skoro Eugenia odeszła, pojawił się w drzwiach przedwójny książę Alfred z kilkoma jeszcze oficje

rami, którzy w doskonałym humorze, głośno śmiali się i żartowali. — Aha! Nasz ryocierz średniowieczny! Czyś hrabio dopędził swoją damę? Zdaje się, gdyż nie trzymasz już w ręku oznaki zwycięstwa i tryumfu. Adjuant był w tej chwili zanadto szczęśliwy, aby zauważyć ile w tych słowach mieściło się gryzącej ironji. Zresztą nie mógł całkiem zapomnieć, że to książę krwi rączy w ten dotkliwy sposób z niego żartował. Ukłonil się więc tylko i odrzekł zimno, lecz spokojnie: — Byłem istotnie tak szczęśliwym, że mogłem hrabiance S. oddać jeszcze jej własność. — Ci adjuantai najjaśniejszego pana, to prawdziwi wybrańcy losu — dodał jeden z oficerów, aby dopomódz księciu w prowadzeniu dalej utarczki na słowa. Tym razem jednak hrabia Forbach nie przyjął uwagi tak cierpliwie jak pierwiej. Zmierzył niewczesnego żartownisła wzrokiem ostrym i wyzywającym, i rzekł tonem nader stanowczym: — Czy mogę cię prosić, kochany Werthen, o bliższe określenie słów twych? — No! To przecież jaane jak słońce w południe! — odrzekł znowu książę sucho i nerwowo. — Werthen utrzymuje, iż jest to nadzwyczaj miły warunek służby dla panów adjuantów, podnosić i wręczać chustki damom palacowym. — Czy istotnie, takie jest twoje zdanie Werthen? — spytał Forbach głosem drżącym od gniewu tłumionego. — Nie zupełnie, nie zupełnie takie — zaprotestował żywo oficer od dragonów, mocno zmieszany. — Widzisz, kochany Werthen — zaczął znowu Forbach, a usta jego wykrzywił uśmiech sarkastyczny — nie kładź palca między drzwi, i nie mieszaj się do tego, gdy inni rozmawiają. A teraz żądam stanowczo, abys mi sam znacznie słów poprzednich wytłumaczył. — Dajcież pokój, panowie! — rzekł książę lekceważąco. — Niewinny żart, przybiera prawie do siebie — nie wolno nam tak dugo zażymać hrabiego. Widzicie, że jest w służbie szarfa i łabudownia.

jednak dotychczas poleceniu temu nie stało się zadość. Ponowna petycja oświadcza, że miasto Brzezany chce przyznąć się kwotę 20.000 zlr., płatną w sześciu ratach rocznych, i wystawić dwa domy kosztem 20.000 zlr., któreby wynajęło rządowi za tanię komornę, tudzież, że hr. Potociński gotów przyznąć się kwotą 15.000 zlr. Komisja budżetowa wnosi: Petycję tę przekazać się rządowi, powołując się na uchwałę sejmową, do jak największego uwzględnienia.

Co do petycji auskultantów i praktykantów w obwodzie lwowskiego wyższego sądu krajowego o polepszenie im doli, sprawozdanie mówi: „Petenci proszą przedewszystkiem o wydanie rozporządzenia ministerjalnego w tym duchu, by każdy praktykant po pomysłowym ukończeniu trzymiesięcznej praktyki na próbie, jeśli nie ma wakuującej posady auskultanta, wolny był od dalszej służby, aż do chwili zawakowania etatowej posady auskultanta. Inne prośby petentów żądają, aby stosunek liczby auskultantów do liczby wszystkich innych urzędników w oddziale koncepcyjnym i stosunek liczby auskultantów niepłatnych do płatnych zrównany został z stosunkiem przestrzeganym w innych krajach koronnych. Podczas gdy średnia liczba auskultantów stanowi gdzie indziej 19 proc. innych urzędników koncepcyjnych, w Galicji tak wschodniej jak zachodniej wynosi 25 do 26 proc. Stosunek niepłatnych do płatnych auskultantów wynosi w Czechach 28 proc., w Galicji wschodniej 48 proc. Petenci domagają się przeto, aby liczbę posad adjunktów pomnożyć o 3 proc., co pociągnęłoby za sobą pomnożenie wydatków o 24.000 zlr., i aby liczbę auskultantów bez adjutów zmniejszyć o 28 proc., tj. aby stosownie podwyższyć liczbę płatnych posad auskultantów, co wymagałoby podwyższenia wydatków o 8800 zlr. Komisja budżetowa wnosi: petycję tę co do Komisji pierwszej odnieść się do zwolnienia praktykantów po odbytych czasie próby, przekazuje się rządowi do rozważenia; co do dwóch prób zaś, o pomnożenie posad adjunktów i posad auskultantów wspomnianych, do jak największego uwzględnienia.“

Z referatu pos. Skarszewskiego: Petycję miastu Rohatyna z udziałem na krzywdy z mylnej interpretacji ustawy kwaternkowej z roku 1879 przez władzę wojskową (wniesioną przez postą Onyszkiewicza) przekazano rządowi do oceny i uwzględnienia. Z referatu postą Oborskiego: O petycji kilku właścicieli domów w Żółkiewskiemu we Lwowie o przyspieszenie ostatecznej decyzji w sprawie użycia ich, wniesionych (od bardzo dawna do właściwych władz przeciwko imienia Karola Ludwika, sprawozdanie mówi: „Petycja zawiera szereg uzaśnajeń w części o pokrzywdzenie na prawie własności, po części o dotkliwy skutki zepsutej komunikacji, które to niedogodności powstały z zabudowania dworca na Podzamczu i niezważenia interesu właścicieli gruntów sąsiednich przy wykształceniu, jako też z niespełnienia warunków, ustanowionych wyrokiem wydziałem krajowym. Ponieważ petycji nie można przekazać się, o ile użycie petentów są uzasadnione, przez Komisję wnosi: przekazać się petycję rządowi w celu spiesznego załatwienia.“

Sprawy zagraniczne.

Petersburg. Do Gólosu donoszą z Rusi i południowej Rosji, że chociaż wprawdzie lud tam zdaje się ucichł zupełnie, to jednak z powodu walsających się podgagaczy, władze rządowe nie przestają mieć się na baczności. Zwraca uwagę przytem korespondent wspomnianego pisma

— Wasza książęca mocć raczy darować — odrzekł Forbach dmnie, i objął całe towarzystwo, nie wyłączając księcia, wrokiem surowym i przenikliwym. — Moja służba skończyła się wraz z obiadem. Mam więc dosyć czasu dla wszystkich tych panów. Proszę zaczynać, Werthen!

— Ależ kochany kolego! Nie przecież zlego nie myślałem. Po prostu chciałem wyrazić, iż bliskie osoby najjaśniejszego pana, daje również miłą sposobność panom adjutantom, gdy są na służbie, przysługiwać się bodaj podniesieniem chustki, damom tak pięknym i godnym pod każdym względem uwielbienia, jak hrabianka S.

— Ah! tak myślałeś! — śmiechał się z lekka Forbach, odchrząsnąwszy cała pierś. Mimo iż książę nie spuszczał z niego drwiącego i zjadliwego wzroku, który krew w nim burzył, i do głowy popędział, nie stracił dotąd świadomości, gdzie się znajduje, i kęgo ma przed sobą. — Uwagaż więc podnoszenie chustek damom, jako przyjemny dodatek, a nie jako niezbędny warunek służby adjutantów. No! Na tyle, męgo jeszcze pozwolić. Widzisz, kochany Werthen, podnieść damie z gracją chustkę, każdy potrafi, ale aby dostać się do najbliższego otoczenia najjaśniejszego pana, trochę więcej potrzeba. Nie bierzcie mi panowie za złe słów moich, i nie tłumaczcie tychże fałszywie. Postawcie się jednak w moje położenie. Gdy by tak tobie kto powiedział: „Kochany Werthen, aby zostać takim jak ty tegim oficerem od dragonów, dość jest mieć mały salonowy, i uciec z gracją damom chustki podnieść“, także byś się czuł obrażonym. Wiesz przecież, że aby zostać adjutantem najjaśniejszego pana, lub stać się porządnym kawalerzystą, dużo więcej na to potrzeba!

Znowu Forbach popędził jako dworek zbrodnę nie do darowania, pijąc zaś jego książęcej moci, zwykłe żnięta i zółta, pozielenia, że złości tłumacz, i pokręła się nupia błędną.

Zagryzając do łwi wąskie usta rzekł po chwili: — Etyplikacje wypadły ile się zdaje zadowalniająco, tak dla jednej, jak i dla drugiej strony. Możemy zatem, kochany Werthen, pożegnać pana hrabięgo. Może kiedyś później, nadarzy się pora po temu, i miejsce stosowniejsze, aby dalej kontynuować interesującą naszą rozmowę.

Po tych słowach; rzuciwszy na Forbacha okiem bazyliśka, książę razły się oddalił wraz z swoją świtą.

na okoliczność, że gdy Niemcy-kolonizatorzy wyznania luterskiego skwapliwie pomagali do uśmierzenia rozruchów, to jednocześnie rodacy ich, ale wyznania katolickiego, byli z jawną sympatją dla pogromców plemienia izraelskiego. Tenże sam Gólos donosi o fakcie podwójnie zajmującym, bo o rozruchach aż w dolinie Wolgi—to raz—a powtórnie czerń rzuciła się tam rozbijać i rabować nie żydów, bo ich tam bardzo niewiele, ale swoich własnych prawosławnych handlarzy. Zdarzyło się to w Saratowie w dzień Wniebowstąpienia według starego kalendarza, w który to dzień odbywał się jednocześnie jarmark. Skoro po cerkwiach zadzwoniono na mszę, chłopcy przybyli z okolic miasta, rzucili się z krzykiem „tura!“ na przekupców, przebiegli i ślepiki drobnych handlarzy i poczęli wszystko rozbijać. W jednej chwili rynek przemienił się w kałużę mleka, w którą powrzucono też i inne zapasy i towary. Doszły do awanturowania serjo, gdyby nie skonsygnowane wosko; które wówczas nadbiegło. Po południu toż samo, ale i tu wojsko zapobiegło burzeniu i grabieży. Łość arosztowanych w obu rzach, wynosi 905.

W tymże Saratowie niejaki Sudejkin, mechanik przy kolei saratowsko-tambowskiej miał przy sobie pewną kobietę, która z ządrosi do Sudejki, że ją zdradzał dla służącej otruli się zapalkami. W kilka dni potem, a mianowicie 31go przeszłego maja palnął sobie w łeb sam Sudejkin z ządrosi o służącą, „odkrwasy, że zdradza go dla kogoś innego. Na uwagę zasługuje, że tak Sudejkin, jak i jego była metresa, byli to ludzie już starzy.

KRONIKA.

Lwów 14. czerwca. Wladomości osobiste. Arcyksiążę Albrecht udał się d. 12. bm. do Koszyc na inspekcję wojsk tamże rozlokowanych. — Teżoż dnia odbyły się w Wiedniu zaślubiny hr. Franciszka Königssegga z hrabianką Bertą Neipperger, córką k. komendującego we Lwowie, a obecnie kapitaną przybożnej gwardii cesarskiej. — Hr. Ludwik Wodzicki udał się na dłuższy urlop do Tuczyna. — Profesor Pirogow, który przed kilku dniami obchodził 50-letni jubileusz swego zawodu lekarskiego, przejeżdżał w niedzielę przez Lwów, udając się do profesora dr. Billrotha w Wiedniu, w celu poddania się operacji raka na języku. — W Peszcie zmarł Stefan hr. Karolyi, 84-letni starzec, jeden z najmłodszych i najznakomitszych magnatów węgierskich. W r. 1848 wystąpił on własnym kosztem cały pułk husarów, a po upadku powstania został przez Heynau skazany na 2 lata twierdzy i 400 tysięcy zlr. grzywny.

Temperatura obniżyła się tak znacznie, że zaczyna trwać napawanie gospodarzy wiejskich. Tej nocy wskazywał termometr 6° ciepła, a w nocy z niedzieli na poniedziałek tylko 4°. Goście kapłani i niekapłani z zakładów, a turyści, którzy się za pięknych dni wybrali w podróż, zgrzytają zębami. Dnia otrzymałmy list od jednego z przyjaciół pisma naszego, w którym donosi, że wybrawszy się w Alpy, powrócił z Müntzschlag do Wiednia; serdyt nam smękał i zrobiło się takie zimno, że bez kożacha egzystować nie można.

Dr. Ludwik Wolski przybędzie temi dniami do Lwowa, aby zwołać na niedzielę 19. b. m. zgromadzenie wyborców celem zdania sprawy z poselskich swych czynności. P. Otton Hausner zwołuje zgromadzenie wyborców w celu złożenia sprawozdania z czynności w Izbie poselskiej. Stawać będzie dnia 23. bm. w Samborzcu, dnia 24. bm. w Strylcu, a dnia 25. bm. w Drohobyczu.

Wybór p. Zygmunta bar. Romaszkana, właściciela dóbr, na prezesa rady powiatowej w Strylcu, został zatwierdzony przez cesarza. Manowania. Krajowa dyrekcja skarbu zamianowała gór- i hutniczystę Aleksandra Machowicza rachmistrzem w etacie osobowym zarządów salinarnych w Galicji, a elewów górniczych Jana Loba i Emila Macha salinarnymi asystentami rachunkowości w statucie galicyjskich c. k. zarządów salinarnych.

Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się z powodu przypadającej we czwartek uroczystości Bożego Ciała we środę dnia 15. czerwca 1881 o godzinie 6. wieczorem.

Szkola weterynaryi we Lwowie otwarta zostanie w październiku b. r.

Wydział krajowy posunął na opróżnione przez śmierć Henryka Niewiadomego miejsce inżyniera okręgowego I klasy, inżyniera okręgowego II kl. Ant. Baranczewicza, a inżynierem okręgowym II kl. mianował dotychczas, zastępcę inżyniera Ign. Kurniewicza.

Poeta przymysłowcom. W Ropcy ruskiej w powiecie gorlickim, znakomity współpracownik poety Adam Asnyk, piszący pod tyle sympatycznym pseudonimem *El-go*, rozpoczął, (nie myśląc czytelnicy że pisanie nowego poematu), lecz kopanie nafty, na terenie przez siebie zakupionym. Kierownictwo robót około tej nowej kopalni, która, zjemyśmy poecie, aby trzęsła dla niego tak obfitym jak żyło Hipokraty, objął p. inżynier Winiarski, który nadto prowadzi roboty inne, około nowo otwierających się źródeł naftowych w Ropcy ruskiej.

Kopalnia w Wieliczce będzie 3. lipca br. (jak to co roku ma miejsce) zżęsić oświetlona. Wjazd do kopalni rozpocznie się o godz. 2 z południa. Ceny biletu 2 zł. od osoby, zaś z wjazdem i wyjazdem machiną parową zł. 2-30. Wjazd i wyjazd machiną parową jest ograniczony.

Pogrzeb Szymona Samelzona w Krakowie nimo zimna i nieustającego deszczu sprawdził, jak pisze *Czas*, niezwykle liczne grono uczestników. Rada miejska krakowska z prezydentem Weiglem na czele, prezes Akademii dr. Majer, profesorowie uniwersytetu i szkół, adwokaci, obywatele miejscy, słowem, cała wykształcena część publiczności, towarzyszyła zwłokom dra Samelzona, a nadto wielka mnogość jego współpracowników z duchowieństwem izraelskiem. Trumna obrzucona była wieńcami z napisami ze strony rady miejskiej, Izby adwokańskiej, przyjaciół zmarłego itd. Pochód pogrzebowy wyruszył z Ryńska i na Podbrzeziu za Starą Wisłą zatrzymał się przed domem modlitwy, gdzie zdjęto trumnę z katafalku i ustawiono pod gołym niebem na marach. Tam po modlitwach głośno odmówionych, chór śpiewaków kościelnych, o bardzo pięknych dźwiękach głosach, odpiewał hebrajskie pieśni, a następnie przyjacieli i kolegi zmarłego, prof. dr. Józef Oettinger, miał długą i pełną rzewności i głębokich uczuć mowę pogrzebową. W niej zaczął od zżędania nieboszczyka Szymona, lekarza nadwornego króla Stanisława Augusta, przeszedł potem do

jego syna Maurycego, który w pamiętnej rzezi Praż przeżył Suwarowa z narażeniem życia wykupował z rąk czerni rozbestwionej żywych i ranionych, chrześcijań i żydów, i opiekował się nimi. Następnie odmalował postać zmarłego w całym przebiegu życia, odkąd gospodarował w Górcie pod Chranowem, gdy ojciec jego zawiązał się w interesach, a syn nie wahał się oddać wszystko co miał, aby zmniejszyć kłeskę materialną ojca i zaspokoić wierzyce. Wtedy Szymon Samelson jął się innej pracy, bo korzystając z studiów prawniczych, wstąpił do służby sądowej i dostąpił się od aplikanta. Mowca opowiedział następnie domowe pożytcie zmarłego, jego opiekowanie się ubogimi, jego starania o szerzenie języka ojczystego między swymi współpracownikami, jego opiekę nad sierotami krewnymi, które lubo były wyznania katolickiego, wychowywał jak własny ojciec a uszanował ich wiarę. Nakoniec wyłsnij jego żywy udział w życiu publicznem, jako poseł, radca miejski, jako wiceprezes rady szkolnej i jako przelony Zboru izraelskiego. Równie miłośni i równej powagi używał Samelson tak w chrześcijańskiej, jak w izraelskiej społeczności, dając żywy obraz i godny naśladowania obywatela i wiernego syna ojczyzny. Po tej mowie zwłoki przemieszane na cementarz izraelski i tam je pogrzebiono.

Ząrgon żydowski. *Głos Stanisł.* w poglądzie swoim na powody utrzymujące dotąd ząrgon żydowski przytacza między innymi następujące nader słusne uwagi. Czyż nie spotykamy codziennie ludzi wysyłających się koniecznie na mówienie po niemiecku, ludzi, którym się zdaje, że imponują żydowi gęniałością sroczą. Pani w sklepie, pseudoobywatel w browarze i na targu, rzemieślnik i urzędnik, e-konom i pisarczyk, woźny i mieszczanin, słowem wszystkie i wszystkie, jeżeli tylko umieją choćby kilka słów po niemiecku, popijają się i chełpią przed handlarzem i faktorem, swoim wysokiem wykształceniem, a w istocie dowodzą tylko nader płytkiego rozsądku, nie wymyślając zupełnego braku poczucia godności narodowej. I żyd żyją wśród takiego społeczeństwa, miał ukochać język polski? W wywieraniu wpływu na stykające się z nami izraelskie popólstwo nie dorównaliśmy ludowi wiejskiemu, dla którego żył msiał się nateczył po rusku. *Diutum acerbum sed semper veritas!*

Rada miasta Przemysła na ostatnim swem posiedzeniu z d. 9. bm. udieliła zgodnie z wnioskiem dr. Mochnackiego 100 zlr. jako wsparcie dla pogorzelników miejsczka Sieniawy.

Pielgrzymka słowiańska do Rzymu. Dn. 9. bm. zgłoszili się z chęcią wzięcia udziału w pielgrzymce następujące osoby: 1. ks. prob. Jastrzębski z Otyni, 2. ks. Zgrzybny z Medyni, 3. Ign. Podolski, 4. Szym. Moczajowski ze Lwowa, 5. Feljcia Turlej z Szyku, 6. Sylw. Molenda z Karwiny, 7. Jan Gara z Jawiszowic, 8. Michał, 9. Adam, 10. Józef Kunrdzwic, 11. Józef Lahoda, 12. Jerzy Piotrowski, 13. Włodz. Kropielnicki z Nowego Sołowca na Bukowinie, 14. ks. Ant. Opidowicz pleban z Sulkowie, 15. Winc. Trojanowski ek. zarządca w Bolechowie, 16. Józef Stepek młynarz w Haczowie, 17. ks. Mazurkiewicz w Oleśno, Dąbrowa, 18. Ant. Tomaszewski z Michałkowi, 19. Szym. Rubiewicz z Michałkowi, 20. ks. Jan Gruszkowski z Rzeszowa, 21. Sew. Buczyński z Bratkowa p. Strylcu, 22. ks. Tom. Mach z Majdanu k. Kolbuszowej, 23. ks. Jan Szalay prob. i koł. z Bórki, 24. ks. Lud. Jastrzębski kan. i prob. w Komornu, 25. ks. P. Korduba z Narajowa, 26. Szymon Jezuita z Pietrzykowie p. Ropce, 27. ks. Maciej Hebda z Sieniawy, 28. Maciej Kolt z Turawicy, 92. Miech. Fanków z Uhornik, 30. Karmelita z Zakrzewca p. Otyni, 31. ks. Krużkiewicz z Dobromila, 32. brat kapcyon Kazim. Gąsior z Oleśka, 33. ks. A. Walenta z Żolnicki, 34. Stręccicki ze Zoldce p. Kulików, 35. Jan Maurer z Stręcówki p. Kolbuszowa, 36. Jan Bierut ze Zwartowa, 37. ks. Słowickowski ze Sokolnka p. Lwów, 38. ks. Frau. Wolf z Krzećcia p. Skawina, 39. ks. Fronner ze Snehaj, 40. Winc. Rylicki z Petlikowca p. Barysz, 41. Wawrz. Byk z Barysza, 42. ks. Stoliński ze Stubnia p. Medyka, 43. Faust. Nowosielski z Kuzmina p. Tyrnawa Wól, 44. ks. Jan Grabowski z Horozany Mał. p. Mikolajów, 45. ks. Kowalski z Brodów, 46. Ludw. Tyszkowski z Tarnopola, 47. Stan. Lewicki ze Lwowa, 48. Pelagia Lipowska ze Lwowa, 49. Luc. Lipiński z Nowego-Sącza, 50. Józef Prus Jablonowski, 51. hr. Heur. Łęczyński, 52. hr. Miecz. Borkowski, 53. Jerzy Danin Borkowski, 55. ks. prałat Soleciki. — Spis ten nie obejmuje tych, którzy się w Krakowie zgłosili, a prócz tego jest jeszcze spodziewanych dwadzieścia kilka osób, których nazwiska później podane będą.

Mając od komitetu polecenie staranie o ułatwienie spraw kolejowych, bardzo npraszam że względem na krótki już czas do dnia wyjazdu, o jak najrychlejsze zgłaszanie się i nadsyłanie pieniędzy na koszt podróży, które według dawniejszego ogłoszenia wynoszą: III klasą 54 zł., II kl. 80 zł., i kl. 108 zł. z Krakowa do Rzymu i napowrót. Dodać maszę ważną wiadomość, że według otrzymanego doniesienia z Rzymu, wloście koleje także objawiły gotowość do uczynienia ułatwień, a nawet do dania osobnego pociągu, więc i ci, którzy morzem jechać nie mogą, niechby raczyli rychło powiadomić komitet, czy wspólnie do Nabreziny pojedą i koredy ztamtąd jechać sobie żęczą. Na koszt wspólnej podróży do Nabreziny i napowrót składac należy III kl. 26 zł., za II kl. 40 zł. Szczęgółowy program podróży niebawem zostanie ułożony; przedtem jednak musi komitet wiedzieć pewnie, ile osób udział w tej pielgrzymce weźmie, proszę zatem najpóźniej do d. 18. bm. zgłoszenie się i pieniądze na koszt podróży nadesłać. — Lwów 9. czerwca 1881.

Ks. Stanisław Stojanowski.

Pieczary wykute w skalach, a sięgające odległych, przedhistorycznych, słowiańskich czasów, znajdują się w Strylskim. Opis ich podał znany archeolog Karkor w rocznikach akademii umiejętności, zachęcając podróżnych do zwiedzenia tych starożytnych i jedynych pomników, stokród może ciekawszych od druidycznych pamieków we Francji.

Wyciąg z raportu ek. inspekcji poljeji z dnia 13. czerwca. Parę koni gniaonych wraz z wozem odebrano w Krzywczycach dnia wczorajszego podejżanem indywidualnie, które ujść zdołało. Oddano je Komisariatowi dzielnicy II. — Skradziono: pani P. G. z kieszeni paltota pugilares czarny skórzany z kwotą 30 zlr. a pani A. S. estusczkę z kwotą 7 zlr. — Straż policyjna aresztowała Katarzynę Bąk i odebrała jej kwotę 161 zlr., skradzioną swęj strużobdawczyni A. D. l. 11 ulica Karola Ludwika.

Bóbrka 11. czerwca. Ciche i spokojne nasze miasteczko rozbudzone zostało z letargicznego snu wiadomością, że zawiązany ad hoc komitet urzędników dnia 19. bm. festyn ludowy w lasku w Staremsiole

obok dworca kolei Czernowieckiej położonego, na doobót tu tejszej ochotliczej straży pożarnej, która pomimo braku wszelkich środków materialnych, walcząc na każdym kroku z biedą, bez najmniejszej pomocy od gminy tu tejszej, już rok osmy korzystnie się rozwija i dobrze tak miasta, jak i okolicy, się zasługuje. Ruchliwosc komitet, złożony z obywateli miejscowych i okolicznych, jakoteż i ogólne zajęcie się prawie całego powiatu, daje rokomic, że przy pomocy św. Florjana, który na dzień ten pogodny wyprosi, festyn wypadnie dobrze, do czego powinien się przychylić także nader urozmaity program zabawy, jak strzelanie do gołębi, loteria fantowa, najnowsze ognie sztuczne, wyrobione przez dzielnego w swoim fachu ognioniestrza Glanza, jakoteż i kapela Harmonji umyślnie na ten dzień zamówiona ze Lwowa.

Bierzano w pod Wieliczką 12. czerwca. Dnia 6. czerwca około godziny 6ej wieczorem wszczął się ogień w Bierzanowie, w skutek czego spaliło się siedem najlepszych domów, mlyni i jednocześnie budynków gospodarskich. Ogólna szkoda, jaką przyczynił pożar, wynosi około 15.000 zlr.

Okazało się przy wybuchu pożaru i podczas trwania takowego, że gmina nie posiada żadnych przyrządów ogniowych, a siłownika gmina, która jest tylko jedna, chociaż gmina liczy około 200 numerów domów, była zepłuta i zamiast pomóż przy gaszeniu ognia, to jeszcze się nią zabawiono, bo gdy do niej wody nalano, okazało się, że jest popłuta i musiano czerpać z niej wodę napowrót. Dzięki tylko straży ogniowej, przybyłej na ratunek z Wieliczki, niebezpieczeństwo nie przybrało szerszych rozmiarów. Dodac jeszcze trzeba, że tutejsi mieszkańcy brali się bardzo opieszałe do gaszenia ognia i ratowania mienia, a zwiernosc gminy nie dość energicznie naklaniała do ratowania, przez co ponieśliśmy znacznie większe straty, aniżeli przy pilniejszym ratunku ponieść byśmy mogli.

Nadto chociaż Bierzano jest oddalony od Wieliczki nie więcej jak 3 kilometry, gdzie jest starostwo i posterunek żandarmerji, to przecież ani jeden żandarmer nie przybył na miejsce pożaru, a to dlatego, że w tym dniu wysłano z Wieliczki trzech żandarmerów do służby na majówkę na Bielany pod Kraków, co, jak słusznie pisze *Dziennik Polski* w nrze 184, było niepotrzebnym rozwinięciem tak wielkiej siły zbrojnej.

Z Jaroslawa. Dnia 7. czerwca b. r. zmarł zakonnik ks. Michał Pawłowski w klasztorze oo. Reformatów, a dnia 9. czerwca odbył się jego pogrzeb. Księdół oo. Reformatów przepelniony był publicznością. Wszystkie stany naszego miasta odprawiały zwłoki zmarłego starca na cementarz, bo 6. p. ks. Michał cicha a niezmiernowacną pracą i życiem prawdziwie zakonnem zyskał powszechną cześć i poważanie. Mowę pogrzebową wygłosił znakomity kaznodzieja, ks. Franciszek Wojnar, katecheta przy wyższej szkole realnej w Jarosławiu.

Jubileusz Stephensona. Setną rocznicę urodzin wielkiego wynalazcy kolei żelaznych, obchodzono w Anglii d. 9. bm. z niezwykłą okazałością. Około 100.000 osób brało udział w tym obchodzie, który miał cechę wspaniałej, narodowej manifestacji. Przed domem w Newcastle, gdzie wielki pionier cywilizacji nijał przed stu laty światło dzienne, zasadzono dąb pamiątkowy, a burmistrz użoził pamiędzi Stephensona wielką mowę, która niezmierznie wywołala słuchaczy wrażenie. Mnóstwo towarzyszów zeszło się z których kilka nosi nazwę znakomitego wynalazcy, brało udział w tej uroczystości, której ogólny koszt wyniósł 30.000 funt. ster. W składce na pokrycie rzeczonych kosztów wzięł także udział król Belgów przysyłając komitetowi jubileuszowemu 500 funt. st.

Niemiecka grzeczność. W Berlinie w zeszym tygodniu towarzystwo kilku młodych ludzi, w gronie których znajdował się młody hrabia Bismark, przagnęło uczcić jednego z obecnych pruskich poetów sielankowym obiadem i wybrali na ten cel w okolicy Berlina miejscowoscę używaną zwykle w takich okolicznościach. W wybranej miejscowości znajdowało się dwóch restauratorów, z których jeden bogatszy i drogie stawiający warunki, drugi zaś biedniejszy, który skromnym zarobkiem się kontentował; rozumie się, że wybrano drugiego. Gdy o oznaczonej godzinie goście się zjechali i zaczęto szukać wygodnego miejsca do rozłożenia oboru, w którym miano objadawać, i już do objad przystapiono, zjawia się gruba osobistosc bogatego gospodarza, na którego części gruntu bezwiednie stoły ustawiono i najgorszymi słowami zaczyna lżyć całe uczestujących grono, grotac nadto biesiadnikom grubym, sekątnym kijem. Wtedy młody hr. Bismark powstawszy, zarekomendował się niegosiocnemu „ziomkowi“ i prosił, aby tenże za wynagrodzeniem pozwolił im pozostać na miejscu. Idzie do dj... — krzyknął rozjuszony Prusak — i nolens volens zerbrał goście, z hr. Bismarkiem na czele, musieli wynieść się gdzieindziej.

Notatki artystyczne, literackie i naukowe.

Teatr. P. Pauli, który wystąpił wczoraj w roli Plunketa, okazał się człowiekiem inteligentnym, który rozumie co śpiewa. Posiada on nawet dość przysposobienia; ze śpiewu jego widać, że pracował nad sobą, ale głos jego bez dźwięku i echa nie nagina się do modulacji i nie jest w stanie wyrazić, cooby debutant wyrazić przagnął.

• Dnia we wtorek dnia 14. czerwca „Zona, która nienawdził męża“, komedia w 1 akcie z francuskiego P. Girardin, „Zona, która kłamie“. komedia w 1 akcie z francuskiego P. A. Delacour, przełożył M. Chrzanoski, „Zona, która zwodzi męża“, komedia w 1 akcie z francuskiego pp. Moreau i Delacour.

Koncert tow. muzycznego. Niedzielnym koncertem zakończyło towarzystwo muzyczne szereg tegorocznych produkcji. Wykonano w przeciągu roku 8 koncertów t. j. 4 obowiązkowe, 2 nadzwyczajne, i 2 zaległe z roku zeszłego, przytem 6 wieczorków muzycznych. Rezultat to nader poeblny dla działalności wydziału, a tem więcej dla artystycznego dyrektora, znając różne przeszkody, jakie tenże ma do zwalczania. Program niedzielnego koncertu składał się z kompozycji smyczkowych. Dworzaka op. 47 z pięciu części wykonał pp. Miklini, Bruckmann, Schwabek i Wollmann z precyzją. Kompozycja ta zaleca się grabnią i dociepną formą, każda część jest równie piękna, jedna jak druga. Bethowena „Śpiew elegijny“ na chór mieszany powiódł się bardzo dobrze. Tak chór jak i orkiestra zachowały przez dokładne cieniowanie właściwą wartość i formę kompozycji. P. Dietz zagrał nam *Vienntemps*, *Ballade i Polonez*. Poznaliśmy w nim niepospolitego skrzypka, gra jego odznacza się pewnem prowadzeniem miękkiego tonu i nadaje się szczególnie do rzeczy elegijnych; Ballada nie pozostawiała nic do życzenia, zaś Polonez pomimo nagromadzonych

trudności technicznych powiódł się również bardzo szczęśliwie koncertantowi. Publiczność przyjęła go ścياً sympatycznie i nie szczędziła mu oklasków. Koneert zakończono Reinholda op. 10 na orkiestrę smyczkową.

Album lwowskie dla Zagrzebiana. Czytamy w *Więści*, ilustrowany tygodnik beletrystycznym wychodzącym w Zagrzebiu pod redakcją p. Szenou: „Album Kola literackiego we Lwowie dla Zagrzebia, nakładem Kola literackiego, r. 1881, stronice 164, w formacie słownikowym.“

„Wielkie nieszczęście, jakie nawdziło nasze główne miasto, poruszyło serca Kola literackiego, to jest stwarzyszenia polskich literatów we Lwowie. Kolo postanowiło wydać książkę na korzyść podupadłych Zagrzebiana, która to książka leży obecnie przed nami. Jest to piękne okładanie szlachetnego współczucia naszej braci polskiej w Galicji. Album drukowane bardzo troskliwie obejmuje prace przeważnie beletrystyczne treści najdobrzaszej. Z powodu tego wydania przejdziemy po kole najpręd napisy i nazwy autorów należących do najlepszych literatów polskich w Galicji.“

Następnie wylizca dziennik wspomniany poje-dyuce prace, w albumie zawarte i tak konczy: „Sami członkowie akademii umiejętności, profesorowie uniwersytetu i wybrani członkowie stowarzyszenia literatów, nmięścili swe prace w albumie Kola dla Zagrzebiana. Niechże im będzie za to wielką wdzięczność i podziękowanie; tego im nie zapomną niędzy Chaorwaci.“ Na końcu książki stoją spolone herby miast Zagrzebia i Lwowa, oba o trzech wiekach pod jasną przędną gwiazdą Opatrności. Dalby Bóg!“

Z IZBY SĄDOWEJ.

Nowy Sącz 7. czerwca. (Okretny mgą). (Ociąg dalszy).

Dobrzyńska mówi dalej: Córka była szczęśliwa z tego powrotu do domu rodzicielskiego i powtarzała ciągle, że nie chce do niego wracać, a czując się w stanie błogosławionym, mówiła, że tak długo u ma pozostanie, aż się to dziecic odchowa, a potem pójdzie do obowiązku. W tym czasie przeprowadziły się do tego mieszkania, które dawniej zajmował p. Czesław. 5. listopada powiła Wanda córceczką. Była szczęśliwa z tego dziecicięcia, ale i wtemczas nie przagnęła widzieć męża ani zbliżyć się do niego i przez cały przeciąg czasu 9 miesięcy, tj. aż do pojedynania się, nigdy słowa z sobą nie mówili, a na ulicy mijali się, jak nieznanymi i nie patrzyli nawet na siebie. Słyszałam tylko, że p. Czesław pozwałł sobie najpotworniejsze obmów i czerwiec, a ja rod świętości złożonej tu przysięgi podaje, że nie było w tem ani słowa prawdy. Z końcem stycznia powiada mi mąż, że Czesław chce się z żoną pojednać; — ja z początku nie chciałam o tem ani słyszeć, ale później na nalegania męża powiedziałam do córce. Wanda po chwili milczenia odpowiada mi na to, że on chyba dla tego dziecka to robi, że to będzie dla niego największą karą wobec ludzi, jeżeli on to dziecic, o którym sam mówił przed ludźmi, że nie jest jego, na swoje imię da ochrzcić. W parę dni później otwierają się drzwi i mówi „pogłębiony Jozua Chętyński“; wchodzi Czesław, kłamie się, tak jakby dopiero wczoraj ostatni raz tu był, a gdy później nadeszła Wanda, blada i zatrzęta, podał jej oboje rękę i dopiero na wzwanie męża mego przywitał się z nią serdecznie (Ochwanął przez niego propozycję pogodzenia się z żoną; przyjął pod tym warunkiem, że nie będzie mieszkał z rodzicami, na co on się zgodził i powiedział, że rodzicom wypowie mieszkanie od 1. marca, a sam w tym domu pozostanie, bo gospodyni, p. Nizńska, jest dla niego bardzo uczynna. Umowiliśmy się więc, że w rocznicę ślubu obędzie się chrzcist dziecika w jego domu a Wanda dopiero od 1. marca z nim zamieszka. Czesław okazał przywiązanie do żony i dziecika i tem tak sobie ujął, że ona po paru dniach mówi do mnie: „Mamo, ja zostanę u niego po chrzcist, przecież oni mnie tam nie rzędzą, przetm krótki czas, będę się starać przypodobać się jej.“ Pewnego razu wraca do domu i widzę, że Wanda siedzi nad kolebką dziecika i serdecznie płacze. Pytam się jej, co się stało, czy może dziecico chore — a ona mi odpowiada: „Namy ślaliśmy się właśnie, czyś ty tam do niego, al się tak tej jego matki boję, że aż drzę cała.“ Wyperswadowalam jej, że ja jej przecież nie wyganiam, że jak chce, to może zostać z nami; — uspokoiła się trochę i z tem posłaliśmy spać. Na drugi dzień rano powiada mi: „Pójdę, mamo, bo przecież dłażęgoż by mnie ta kobieta miała przesładować, jeśli się jej w niemem nie sprzeciwię.“

W niedzielę 6. lutego, a więc w dziecibcznin córka postanowiła pójść dopiero po obiedzie. Popołudniu przyszła kobieta od Pietruszewskich po dziecicięcia (a spało właśnie wówczas zaczęła ogromnie płakać i ciężko mi było rozstać się z tem dziecikiem. Kobieta wyszła z dziecikiem, a ja mówię do córki: „Wandzino, ty się też powoli ubierasz, idź że, bo może kobiety zaziębić to dziecico? Ona zebrała w się jedne chwile, że łzami w oczach przybiegła do mnie i pocałowała mnie w kolano, mówiąc: „Mamo, kied trzeba iść, to trzeba“ — i wyszła. — Ojca córka pozostala u swego męża, ja odwiedzałam ją codziennie i widziałam, że była trochę więz zadowolniona, mówiła, że Czesław jej obiecał, że zne rzeczy pokupować, że będzie mieć spieranie itd. — ja jednak nie widziałam żadnej ołości, żadnej łagodności i zazwazyłam, że co jest tak samo niewolnica, jak dawniej, myślała jednak, że to się odmieni, skoro się jego rodzice wyprowadzą. W piątek 11. lutego przysła córka do mnie i mówi: „Powiedziabym mamoc, ale niech mama tego nikomu nie mów wzbioraj była u nas straszna heca, matka ta zebrała ojca, że myślałam, iż go zabije; przyszyła do leżącego na łóżku, targala za włosy bicia, Czesław podczas tego pogwizdywał, a Mlewski chciał bronić, ale nie nie pomogło“. Blam tam później i widziałam, że Józef Pietruszewski (mąż oskarżony, ojciec oskarżonego) je bardzo zępkany i twardy ma podrapan; rozmawiał jednak z swą żoną tak jak zwykle. Córka mówi do mnie: „Żeby tylko ta matka się wypręczyła, to ojca zostawimy przy sobie, bo co jest ten biedny człowiek wycierpił.“ — Powiedziabym córce, że jutro, t. j. w sobotę, wybieram się dzieciami na parę dni na wieść do znajomych; pożegnałam się z nią mówiąc, że nie zobaczysz się aż we wtorek wieczór. Tymczasem w sobotę zaczął śnieg mocno padać i nie mogliśmy jechać, a gdy dzieci zaczęły płakać, podziełam je

jak nazajutrz będzie pogoda, to pojedziemy, Karolejo poszła popołudniu do Wandy i dopiero o...

Na drugi dzień, tj. w niedzielę rano, Wanda nie przyszła do mnie, jak to zwykle czyniała...

Przedstawia zech Stasią pobiegłam do lekarza. Prześta...

Wtedy nie wiedziałam, że Wanda jest słaba i nie przyjdzie...

W nocy nie wyspała i jest trochę słabą — i poszła...

Przedstawia zech Stasią pobiegłam do lekarza. Prześta...

Wtedy nie wiedziałam, że Wanda jest słaba i nie przyjdzie...

W nocy nie wyspała i jest trochę słabą — i poszła...

Przedstawia zech Stasią pobiegłam do lekarza. Prześta...

Wtedy nie wiedziałam, że Wanda jest słaba i nie przyjdzie...

W nocy nie wyspała i jest trochę słabą — i poszła...

Przedstawia zech Stasią pobiegłam do lekarza. Prześta...

Wtedy nie wiedziałam, że Wanda jest słaba i nie przyjdzie...

W nocy nie wyspała i jest trochę słabą — i poszła...

Przedstawia zech Stasią pobiegłam do lekarza. Prześta...

Wtedy nie wiedziałam, że Wanda jest słaba i nie przyjdzie...

W nocy nie wyspała i jest trochę słabą — i poszła...

Przedstawia zech Stasią pobiegłam do lekarza. Prześta...

Wtedy nie wiedziałam, że Wanda jest słaba i nie przyjdzie...

W nocy nie wyspała i jest trochę słabą — i poszła...

Przedstawia zech Stasią pobiegłam do lekarza. Prześta...

Wtedy nie wiedziałam, że Wanda jest słaba i nie przyjdzie...

W nocy nie wyspała i jest trochę słabą — i poszła...

Przedstawia zech Stasią pobiegłam do lekarza. Prześta...

Wtedy nie wiedziałam, że Wanda jest słaba i nie przyjdzie...

W nocy nie wyspała i jest trochę słabą — i poszła...

Przedstawia zech Stasią pobiegłam do lekarza. Prześta...

Wtedy nie wiedziałam, że Wanda jest słaba i nie przyjdzie...

W nocy nie wyspała i jest trochę słabą — i poszła...

Przedstawia zech Stasią pobiegłam do lekarza. Prześta...

Wtedy nie wiedziałam, że Wanda jest słaba i nie przyjdzie...

W nocy nie wyspała i jest trochę słabą — i poszła...

Przedstawia zech Stasią pobiegłam do lekarza. Prześta...

4964 5059 5069 5091 5442 5455 5524 5559 5566 5617 5772...

Łwów 11. czerwca (Sprawozdanie lwowickiej Izby kupieckiej. Ceny za 100 kilogramów paritas Lwów).

(W. W.) Gorlice 9. czerwca. Dział odbyło się tu walne zebranie Towarzystwa opki górnictwa...

Petersburg 14. czerwca. Nominacja Ignatiewa ministrem spraw zagranicznych staje się prawdopodobną...

Stambul 14. czerwca. W Salonice odkryto spisek, zamierzający do wysadzenia w powietrze warowni tamtejszych...

Sofia 14. czerwca. Oczekuje wkrótce ukazu książęcego, zarządzającego głosowanie powszechne nad pytaniem...

Wiedeń 13. czerwca. Armee-Verordnungsblatt ogłasza ustąpienie Schönbeldera, szefa sztabu generalnego...

Wiedeń 13. czerwca. Rada dworu, profesor Skoda, zmarł tu dziś w południe. (Dr. Józef Skoda, nr 10. grudnia 1805 w Pilźnie)

Petersburg 13. czerwca. Książę Milan przybył tu dzisiaj wieczorem i udał się natychmiast do katedry Petropawłowskiej...

Stambul 13. czerwca. Lokalna sztaba pocztaowa w okręgu miasta została zwinęta, ponieważ dochody nie pokrywały wydatków...

Zurych 13. czerwca. Rząd zabronił odbycia międzynarodowego kongresu socjalistycznego, który miał być zwołany na wrześniu...

Paryż 13. czerwca. Cztery grupy lewicy odrzucały niemal jednogłośnie rezolucję zadaną do rozwiązania Izby i żądając rychłych obrad nad budżetem...

Paryż 13. czerwca. Nowy gubernator Trypolis przybył tam wraz z 16.000 ludźmi. Dozwolony senator Roger zmarł dzisiaj...

Paryż 14. czerwca. Margrabia Bannerville (diplomata z czasów Napoleona III.) zmarł tu dzisiaj...

Rzym 13. czerwca. Z Aden donoszą pod datą 12. czerwca: Wiadomość o zaworodowaniu Gaiuliettego wraz z eskortą w pobliżu miasta Bailur sprawdza się...

Rzym 13. czerwca. Dziennik urzędowy ogłasza nominację 32 nowych senatorów. Rzym 14. czerwca. Większość parlamentu odbyła wczoraj zebranie...

Rzym 14. czerwca. Rząd francuski oświadczył, że wyraża nadzieję, iż porozumienie między Austrią a Serbią na handel angielski...

London 14. czerwca. W Izbie niższej oświadczył Rząd francuski oświadczył, że wyraża nadzieję, iż porozumienie między Austrią a Serbią na handel angielski...

London 14. czerwca. W Izbie niższej oświadczył Rząd francuski oświadczył, że wyraża nadzieję, iż porozumienie między Austrią a Serbią na handel angielski...

Table of prices for various goods like flour, oil, and sugar.

Table of exchange rates for various banks and locations.

Włosański w Warszawie. Wskazywanie jej z rodzajem sercem na konającą córkę...

Włosański w Warszawie. Wskazywanie jej z rodzajem sercem na konającą córkę...

Włosański w Warszawie. Wskazywanie jej z rodzajem sercem na konającą córkę...

Włosański w Warszawie. Wskazywanie jej z rodzajem sercem na konającą córkę...

Włosański w Warszawie. Wskazywanie jej z rodzajem sercem na konającą córkę...

Włosański w Warszawie. Wskazywanie jej z rodzajem sercem na konającą córkę...

Włosański w Warszawie. Wskazywanie jej z rodzajem sercem na konającą córkę...

Włosański w Warszawie. Wskazywanie jej z rodzajem sercem na konającą córkę...

Włosański w Warszawie. Wskazywanie jej z rodzajem sercem na konającą córkę...

Włosański w Warszawie. Wskazywanie jej z rodzajem sercem na konającą córkę...

Włosański w Warszawie. Wskazywanie jej z rodzajem sercem na konającą córkę...

Włosański w Warszawie. Wskazywanie jej z rodzajem sercem na konającą córkę...

Włosański w Warszawie. Wskazywanie jej z rodzajem sercem na konającą córkę...

Włosański w Warszawie. Wskazywanie jej z rodzajem sercem na konającą córkę...

Włosański w Warszawie. Wskazywanie jej z rodzajem sercem na konającą córkę...

Włosański w Warszawie. Wskazywanie jej z rodzajem sercem na konającą córkę...

Włosański w Warszawie. Wskazywanie jej z rodzajem sercem na konającą córkę...

temu wnioski. Uchwała jednak zapadła 139 głosami przeciwko 134.

W Paryżu spodziewają się dziś przybycia Mustafy Ben Jemala, pierwszego ministra tatarskiego...

Aksakow, wierny programowi panoskiewskiemu, w najnowszy numerze „Rusi”, narzuca się gwałtownie za obrońcę „Russkich” w Galicji...

W Petersburgu powzięto zamiar utworzenia ligi antynihilistycznej z samych dygnitarzy carskich...

Petersburg 14. czerwca. Nominacja Ignatiewa ministrem spraw zagranicznych staje się prawdopodobną...

Stambul 14. czerwca. W Salonice odkryto spisek, zamierzający do wysadzenia w powietrze warowni tamtejszych...

Sofia 14. czerwca. Oczekuje wkrótce ukazu książęcego, zarządzającego głosowanie powszechne nad pytaniem...

Wiedeń 13. czerwca. Armee-Verordnungsblatt ogłasza ustąpienie Schönbeldera, szefa sztabu generalnego...

Wiedeń 13. czerwca. Rada dworu, profesor Skoda, zmarł tu dziś w południe. (Dr. Józef Skoda, nr 10. grudnia 1805 w Pilźnie)

Petersburg 13. czerwca. Książę Milan przybył tu dzisiaj wieczorem i udał się natychmiast do katedry Petropawłowskiej...

Stambul 13. czerwca. Lokalna sztaba pocztaowa w okręgu miasta została zwinęta, ponieważ dochody nie pokrywały wydatków...

Zurych 13. czerwca. Rząd zabronił odbycia międzynarodowego kongresu socjalistycznego, który miał być zwołany na wrześniu...

Paryż 13. czerwca. Cztery grupy lewicy odrzucały niemal jednogłośnie rezolucję zadaną do rozwiązania Izby i żądając rychłych obrad nad budżetem...

Paryż 13. czerwca. Nowy gubernator Trypolis przybył tam wraz z 16.000 ludźmi. Dozwolony senator Roger zmarł dzisiaj...

Paryż 14. czerwca. Margrabia Bannerville (diplomata z czasów Napoleona III.) zmarł tu dzisiaj...

Rzym 13. czerwca. Z Aden donoszą pod datą 12. czerwca: Wiadomość o zaworodowaniu Gaiuliettego wraz z eskortą w pobliżu miasta Bailur sprawdza się...

Rzym 13. czerwca. Dziennik urzędowy ogłasza nominację 32 nowych senatorów. Rzym 14. czerwca. Większość parlamentu odbyła wczoraj zebranie...

Rzym 14. czerwca. Rząd francuski oświadczył, że wyraża nadzieję, iż porozumienie między Austrią a Serbią na handel angielski...

London 14. czerwca. W Izbie niższej oświadczył Rząd francuski oświadczył, że wyraża nadzieję, iż porozumienie między Austrią a Serbią na handel angielski...

London 14. czerwca. W Izbie niższej oświadczył Rząd francuski oświadczył, że wyraża nadzieję, iż porozumienie między Austrią a Serbią na handel angielski...

Telegrafowany kurs wiedeński.

Wiedeń 14. czerwca godzina 10 min. 52. Akcje kredytowe 348 67, Anglo-Austr. 145 25, Akcje banku Union 139 40...

Wiedeń 13. czerwca godzina 2 min. 25. Losy kredytowe 178 25, Weg. akcje kredyt. 354 50, Akcje banku austr. 146 25...

Wiedeń 13. czerwca godzina 4 min. 30. Akcje kredytowe 350, Anglo-Austr. 146, Akcje banku Union 140 25...

Wiedeń 13. czerwca godzina 6 min. 30. Akcje kredytowe 351, Anglo-Austr. 147, Akcje banku Union 141 25...

Wiedeń 13. czerwca godzina 8 min. 30. Akcje kredytowe 352, Anglo-Austr. 148, Akcje banku Union 142 25...

Wiedeń 13. czerwca godzina 10 min. 30. Akcje kredytowe 353, Anglo-Austr. 149, Akcje banku Union 143 25...

Wiedeń 13. czerwca godzina 12 min. 30. Akcje kredytowe 354, Anglo-Austr. 150, Akcje banku Union 144 25...

Wiedeń 13. czerwca godzina 14 min. 30. Akcje kredytowe 355, Anglo-Austr. 151, Akcje banku Union 145 25...

Wiedeń 13. czerwca godzina 16 min. 30. Akcje kredytowe 356, Anglo-Austr. 152, Akcje banku Union 146 25...

Wiedeń 13. czerwca godzina 18 min. 30. Akcje kredytowe 357, Anglo-Austr. 153, Akcje banku Union 147 25...

Wiedeń 13. czerwca godzina 20 min. 30. Akcje kredytowe 358, Anglo-Austr. 154, Akcje banku Union 148 25...

Wiedeń 13. czerwca godzina 22 min. 30. Akcje kredytowe 359, Anglo-Austr. 155, Akcje banku Union 149 25...

Wiedeń 13. czerwca godzina 24 min. 30. Akcje kredytowe 360, Anglo-Austr. 156, Akcje banku Union 150 25...

Wiedeń 13. czerwca godzina 26 min. 30. Akcje kredytowe 361, Anglo-Austr. 157, Akcje banku Union 151 25...

Wiedeń 13. czerwca godzina 28 min. 30. Akcje kredytowe 362, Anglo-Austr. 158, Akcje banku Union 152 25...

Wiedeń 13. czerwca godzina 30 min. 30. Akcje kredytowe 363, Anglo-Austr. 159, Akcje banku Union 153 25...

Wiedeń 13. czerwca godzina 32 min. 30. Akcje kredytowe 364, Anglo-Austr. 160, Akcje banku Union 154 25...

Wiedeń 13. czerwca godzina 34 min. 30. Akcje kredytowe 365, Anglo-Austr. 161, Akcje banku Union 155 25...

Wiedeń 13. czerwca godzina 36 min. 30. Akcje kredytowe 366, Anglo-Austr. 162, Akcje banku Union 156 25...

Kolnietwo przemysłu i handel.

Podatek gruntowy. Ministerstwo skarbu wydało d. 8. b. m. następujące rozporządzenie:

Na mocy art. nr. 34y, tudzież art. 1. i 2. ustawy z dnia 7. czerwca 1881 (Dz. U. P. nr. 49) procent podatku gruntowego dla krajów...

Współczesność. Wskazywanie jej z rodzajem sercem na konającą córkę...

Współczesność. Wskazywanie jej z rodzajem sercem na konającą córkę...

Współczesność. Wskazywanie jej z rodzajem sercem na konającą córkę...

Współczesność. Wskazywanie jej z rodzajem sercem na konającą córkę...

Współczesność. Wskazywanie jej z rodzajem sercem na konającą córkę...

Współczesność. Wskazywanie jej z rodzajem sercem na konającą córkę...

Współczesność. Wskazywanie jej z rodzajem sercem na konającą córkę...

Współczesność. Wskazywanie jej z rodzajem sercem na konającą córkę...

Współczesność. Wskazywanie jej z rodzajem sercem na konającą córkę...

Przegląd polityczny.

Łwów 14. czerwca. Pogłoski o kryzysie ministerjalnej w Wiedniu, powtarzana skrzętnie w organach centralistycznych...

Włodowice. W Włodowicach, w Czechach, znaleziono w niedzielę plakatki podburzające na Żydów...

Włodowice. Włodowice, w Czechach, znaleziono w niedzielę plakatki podburzające na Żydów...

Włodowice. Włodowice, w Czechach, znaleziono w niedzielę plakatki podburzające na Żydów...

Włodowice. Włodowice, w Czechach, znaleziono w niedzielę plakatki podburzające na Żydów...

Włodowice. Włodowice, w Czechach, znaleziono w niedzielę plakatki podburzające na Żydów...

Włodowice. Włodowice, w Czechach, znaleziono w niedzielę plakatki podburzające na Żydów...

Włodowice. Włodowice, w Czechach, znaleziono w niedzielę plakatki podburzające na Żydów...

Włodowice. Włodowice, w Czechach, znaleziono w niedzielę plakatki podburzające na Żydów...

Włodowice. Włodowice, w Czechach, znaleziono w niedzielę plakatki podburzające na Żydów...

Włodowice. Włodowice, w Czechach, znaleziono w niedzielę plakatki podburzające na Żydów...

Advertisement for Dr. Karol Dębicki, medicine and surgery, located in Francuska Street.

Advertisement for Dr. Klemens Dębicki, medicine and surgery, located in Lwowska Street.

Advertisement for Cement-Portlandzki, highlighting quality and price.

Advertisement for F. C. Proksch & Bayer, located in Lwowska Street.

Advertisement for Bronisław Bogdański, doctor of all medical sciences.

Advertisement for Dr. Kilarzki, located in Lwowska Street.

Róż „parfami” wspaniałej dla...
nadańda rumieńców i utrzymania
świeżości policzku. Puder „Ve-

Niewinny prawdziwie i niesko-
dzący środek dający ciału deli-
katną cerę świeżości i młodości.

Wyprobowane i nieomylnie środ-
ki zamineralizowane w je-
dnej chwili na kolor czarny, brun-
ty lub białe, mianowicie: Eau de

Wodę kolońską prawdziwą, wo-
dę materynową, proszki i pa-
sty do oczyszczenia skóry, atrament

Mydło higieniczne makaserowe w eleganckim słoiku w 4 za-
pachach szaszyonowe świadczy...

Poleca znany z tanioci i doborowego towaru
MAGAZYN DAMSKI
Kamila Strzyżowskiego

we Lwowie, ulica Halicka l. 4.

W teatrze hr. Skarbka, We Wtorek dnia
14. Czerwca 1881.
Zona, która zwozi meza
komedia w jednym akcie z francuskiego

COGNAC (KONIAK)
prawdziwy francuzki kuracyjny
Fine Champagne 1/2 flasz. zł. 5-
Tres fine *** 1/2 flasz. zł. 4-

Zakład kąpielni siarczanich w Pustomylach.
Pustomyły leżą przy stacji kolei Albrechta, Glinna-Nawarja
a w pierwszych dniach czerwca r. b. zostanie

Gwarancja świeżosci.
Urządźwisy w bieżącym roku po raz pierwszy sprzedasz
WÓD MINERALNYCH
krajowych i zagranicznych zdrojowisk

Wyprowadzona kuracja chorób syfilistycznych i skórn-
nych prak. lek. med., chirurg. i akuszerji

Wspaniale Przedstawienie.
Występ wszystkich pierwszych artystów
i artystek w ich podw. wzbudzających

J. PADEWSKI
Lwów, Rynek l. 18,
poleca najtaniej
prawdziwą karawanową
HERBATE

Na premie.
Zupełna WYSPRZEDAŻ książek
NA NAGRODY PILNOŚCI
stosownych 2006 3-3

W powodu interesów familijnych jest
do sprzedania
APTEKA

Wilhelma płynny osad roślinny
„BASSORIN“
Franciszka Wilhelma, aptekarza w Neunkirchen,

Wszystkie potrzebne artykuły
i artykuły w ich podw. wzbudzających
produkcjach jazdy; oniej i przedstawie-

Przesłać Towarzystwa wra-
jemnej pomocy ar-
tystów sceny polskiej wyzna człon-
ków na Walne Zgromadzenie, które się

Właściciel i kierownik
Dr. Wenanty Piasecki,
ze Lwowa.

Nie poierzehowna
tylko sumiennie i radykalnie prze-
prowadzona kuracja chorób syfilistycz-
nych prak. lek. med., chirurg. i akuszerji

C. k. upr. w. galic. akcyjny
BANK HIPOTECZNY
WE LWOWIE.
wydaje
od dnia 1. stycznia 1881 począwszy

Saskie
Pończochy
i Skarpetki
dla pań, mężczyzn i dzieci

Osoba wieku średniego z ob-
wiedzielną i wyjątkowo silną
poszukuje miejsca w domu obywatel-

„ZAKOPANE“
u podnóża Tatrów.
Nowo wybudowany zakład przyrodolecniczy otwarty zostanie
w tym roku 30. czerwca.

J. KURPIEL, 19-
mieszkający przy ulicy Wałowej l. 3
pierwsze piętro, drzwi Nr. 16

Asygnaty kasowe
3% płatne w 30 dni po wypowiedzeniu.
4% „ „ „ 60 „ „ „

AIN-EXPELLER
„Z KOLWICĄ“
od wszelkich brzośnych brzośców

Wstrzykiwania i kapsułki z rośliny
MATICO
w słabościach wszelkich naj-
szusteczniejszych irodz.

NA ŁYSINY
siwienie włosów i łupież
okazuje się według nadchodzących zaświadczeń i po-
dziękowań jedynie

W połączeniu ze SOŁA ŻELAZISTA
łatwą do uswojenia przez każdy organizm.

Wszystkie znajdujące się jeszcze w obiegu 4 1/2%
Asygnaty kasowe od dnia 1. marca 1881 po-
cząwszy tylko po 4% z zatrzymaniem dotychczas-

PAPIER WINSI
Ogromne powodzenie tego środka za-
leży od jego własności sprężadzenia na

Z Podola.
Sa indywiduali, które ogłaszają w dzien-
nikach holdy wdzięczności osobom, które ich

Stanowny Panie aptekarzu!
Proszę mi przysłać jeszcze jedną wiwką butelkę oleju tanninowego Dr. Morasa.

W PARYŻU, 22 i 19, ULICA DROUOT
Dostać można we Lwowie; w aptekach
pp. Mikolascha, Kryszanowskiego, Piępsa,

Dyrekcja.
(Przedruk nie będzie płatny)

Ognie sztuczne
salonowe i ogrodowe
sztuka po 1, 2, 4, 10 ent. do 2 złr.
LAMPIONY
sztuka po 10, 15, 20, 25 do 50 ent.
MAGAZYN NOWOŚCI
PIERWSZY SKŁAD ZABAWEK DLA DZIECI

Wyszczególniono!!
Trzema wielkimi medalami zasługi i listem pochwalnym.
Czernidło glicerynowe
do wszelkiego rodzaju obuwia.

MORSZYN
zdrojowisko bromowo-solankowe, oraz borowinowo-żelaziste.
Zakład leży na podnóżu Karpat 1200 stóp nad poziom morza w okolicy, która aż do granicy

Ważne.
Niniejszem mam zaszczytawiadomić Szanowną P. T. Publicz-
ność, iż otworzyłem przy ulicy Jagiellońskiej pod l. 4, vis-à-vis

Atrament alizarynowy, najprzedniejszy tak do pisania jak i kopio-
wania, flaszki po 12, 25 i 40 ct.
Atrament galezyowy czarny, flaszka 10, 17, 25, 30 i 50 ct.

Restaurację prowadzi zakład we własnej administracji i urządzone są obłady wspólne table
d'hotel i wedle karty, których dobroć i doskonałość przyrządzenia zyskały już w tym krótkim czasie wszel-
kie uznanie.

SKŁAD
wódki, likierów, rozolisów i rumu.
Przytem posiadam na składzie
kawę, herbatę, cukier
i wszystko co w zakres handlu korennego wchodzi.

Jan Innatowicz,
magister farmacji i chemik sądowy.
Fabryka we Lwowie. Filia w Krakowie, Sukienice Nr. 20.

Blizszych wyjaśnień udziela zarząd zdrojowy w Morszynie, który zarazem o wczesne zamówienie
mieszkań uprasza. Sezon kąpielowy rozpoczyna się 15. maja. 1870 6-2